

MAPSY-04

June - Examination 2017

M.A. (Previous) Psychology Examination**Social and Cultural Psychology**

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How many instincts are described by McDougall?
मैकडूगल ने कितनी मूल प्रवृत्तियाँ बताई हैं?
- (ii) What is conscious imitation?
सचेत अनुकरण क्या है?
- (iii) Write the name of any two famous theories of imitation.
अनुकरण के प्रचलित किन्हीं दो सिद्धांतों के नाम लिखो।
- (iv) What do you mean by positive suggestion?
सकारात्मक सुझाव से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define sympathy.
सहानुभूति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the meaning of survey.
सर्वेक्षण का अर्थ बताइए।
- (vii) Who developed the Sociometry technique?
समाजमिति तकनीकी का विकास किसने किया?
- (viii) Which scale is developed by Bogardus?
बोगार्डस ने किस मापनी का निर्माण किया?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on cultural lag.
सांस्कृतिक विलंबन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।
- 3) Explain trait theory of personality.
व्यक्तित्व के शील गुण सिद्धांत का वर्णन करो।
- 4) What do you understand by social problem? Write the characteristics of social problems.
आप सामाजिक समस्याओं से क्या समझते हैं। सामाजिक समस्याओं की विशेषताएँ लिखिए।
- 5) What is democratic leadership? Explain with the help of example.
प्रजातांत्रिक नेतृत्व क्या है? उदाहरण की सहायता से स्पष्ट करें।
- 6) What are the reasons of illiteracy? Explain.
निरक्षरता के क्या कारण हैं? व्याख्या करें।
- 7) What is non-formal education? How will you correlate it, with formal education?
अनौपचारिक शिक्षा क्या है? आप इसको औपचारिक शिक्षा से कैसे संबंधित करेंगे?
- 8) What do you mean by Mid-day-meal project? Write the objectives of Mid-day-meal project.
आप मध्याह्न भोजन योजना से क्या समझते हैं? मध्याह्न भोजन योजना के उद्देश्य लिखिए।
- 9) Describe the major types of prejudice.
पूर्वाग्रह के मुख्य प्रकारों का वर्णन करो।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is personality? Describe in detail its' different types.

व्यक्तित्व क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिये।

11) What do you understand by national character? Illustrate theories of national character with examples.

आप राष्ट्रीय चरित्र से क्या समझते हैं? राष्ट्रीय चरित्र के सिद्धांतों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

12) What is leadership? Why it is required?

नेतृत्व क्या है? इसकी आवश्यकता क्यों है?

13) What is child labour? Write a detailed discussion on child labour.

बाल श्रम क्या है? बालश्रम पर विस्तृत चर्चा कीजिये।